
DELIBERAZIONE

DEL PRESIDENTE DELLA
PROVINCIA DI TERAMO

Nr. DEL.P-2015-0000469 del 20/11/2015

OGGETTO: Settore B5-Ambiente. Servizio verifiche impianti termici. Campagna di certificazione 
impianti termici 2014-2015. Proroga termini scadenza. 

L'anno duemilaquindici, il giorno venti del mese di Novembre alle ore 13:00 negli Uffici della 
Provincia di Teramo, Via G. Milli n. 2, il Presidente della Provincia Avv. DOMENICO DI 
SABATINO, in presenza del Segretario Generale Dott. PASQUALE PAPA, ha assunto la seguente 
deliberazione:

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2015-469 del 20/11/2015 COPIA



OGGETTO  :  Settore  B5-Ambiente.  Servizio  verifiche  impianti  termici.  Campagna  di 
certificazione impianti termici 2014-2015. Proroga termini scadenza.  

PREMESSO che in  attuazione delle  leggi  vigenti  la  Provincia  di  Teramo è  tenuta  ad 
effettuare i controlli necessari ad accertare l'effettivo stato di manutenzione ed esercizio 
degli impianti termici esistenti nei Comuni del proprio territorio con popolazione inferiore a 
40.000 abitanti ;

RILEVATO che, a tal fine, da anni la Provincia ha istituito un apposito Ufficio per la verifica  
degli  impianti  termici  e  ha  trasferito  l’esercizio  di  tale  attività  di  controllo  alla  propria 
partecipata AGENA, agenzia per l’energia ;

DATO ATTO che la società AG.EN.A. svolge il servizio attribuitogli nel rispetto di tutte le 
norme  vigenti  in  materia,  del  “Regolamento  in  materia  di  esercizio  manutenzione  ed 
ispezione degli  impianti  termici  nella Provincia di  Teramo”, modificato da ultimo con la 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 dell’11 maggio 2010, nonché delle direttive 
impartite dalla Provincia di Teramo ;

VISTA la deliberazione di  Giunta Provinciale n.  52 del 30.1.2014 con la quale è stato 
deliberato:

1. di dare avvio alla campagna di certificazione e verifica degli impianti termici per le 
annualità 2014 e 2015.

2. di stabilire al riguardo, ai sensi dell’articolo 13 dell’apposito Regolamento, che le 
tariffe per tale campagna vengano fissate nel modo che segue :

    tariffa (euro)  

potenz
a (kW)  

certificazio
ne (bollino)

ispezione 
a 

pagament
o validità

fino a  35 15 110 biennale
fino a  116 15 120 annuale

oltre 116 15 140 annuale

 
generatore 
aggiuntivo 5 30 annuale

3. di dare atto che lo svolgimento del servizio avverrà secondo le modalità specificate 
nel nuovo Disciplinare di Servizio sottoscritto tra la Provincia e la società Agena, 
dando atto che l’aggiornamento si è reso necessario per adeguare il rapporto alle  
nuove e più stringenti novità legislative in materia di società pubbliche, nonché del 
fatto che, per mantenere il conferimento esterno con queste modalità la società è 
stata nel frattempo trasformata in “società in house” con capitale interamente di 
proprietà della Provincia di Teramo.

ATTESO che nello stessa atto veniva stabilita la data del 30 novembre 2015 sia come 
scadenza biennale per la certificazione degli impianti termici inferiori o uguali a 35 KW che 
per la scadenza annuale per gli impianti superiori a 35 KW;

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2015-469 del 20/11/2015PROVINCIA DI TERAMO Pagina 1 di 2

COPIA



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 13 comma 2 del Regolamento in materia di esercizio  
manutenzione  ed  ispezione  degli  impianti  termici,  la  Provincia  stabilisce  con  propria 
deliberazione  all’inizio  di  ogni  campagna biennale  le  tariffe  che i  privati  possessori  di 
impianti di qualunque potenza pagano per la autocertificazione, nonché, per gli impianti 
con  potenza  al  focolare  uguale  o  superiore  a  35  kW  e  per  gli  eventuali  generatori  
aggiuntivi, la tempistica annuale per i controlli;

VISTA la nota  della Confederazione Nazionale  dell’Artigiano e della Piccola e Media 
Impresa (CNA), datata 5.11.2015 acquisita al  protocollo provinciale in data 13.11.2015 
con n.  268957,  con la  quale  si  richiede la  proroga di  un  mese rispetto  al  termine di  
scadenza per la certificazione degli impianti termici;

RILEVATO che detta richiesta è motivata dalla perdurante crisi economica che ha indotto 
gli  utenti  a  differire  il  più  possibile  la  data  dell’intervento  tecnico,  determinando  una 
congestione di interventi negli ultimi giorni con il rischio che ad un significativo numero di  
utenti non potrà essere assicurato il servizio;

CONSIDERATO che la stessa CNA ha inoltre evidenziato  la necessità degli operatori di 
dedicare maggior tempo all’acquisizione dei dati ed al trasferimento nel nuovo software di  
archiviazione;

CHE la proroga della data di  scadenza per le certificazioni  degli  impianti  termici  al  31 
dicembre 2015 consentirebbe  un allineamento con le date stabilite dalle altre Province 
abruzzesi, in vista della riorganizzazione del servizio a livello regionale;

VISTO  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio 
Ambiente;

VISTO il  parere di  regolarità contabile del  Dirigente del  Settore Bilancio,  stante anche 
l’assenza  di  qualsiasi  impegno  economico  da  parte  della  Provincia  conseguente  alla 
adozione di questo atto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge 56/2014 di riordino delle Province; 

Tanto sopra visto e considerato, il Presidente della Provincia ai sensi della Legge 56/2014 

DELIBERA

1. di prorogare al 31 dicembre 2015 la data di scadenza sia per la certificazione degli  
impianti termici inferiori o uguali a 35 KW (scadenza biennale) che  per gli  impianti  
superiori a 35 KW (scadenza annuale).

2. di  dare ampia diffusione dei  contenuti  della presente deliberazione,  trasmettendone 
altresì copia alla soc. AGENA.

Stante l’urgenza, il Presidente dichiara la immediata esecuzione del presente atto.

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2015-469 del 20/11/2015PROVINCIA DI TERAMO Pagina 2 di 2

COPIA



Allegato alla delibera n. DEL.P-2015-0000469 del 20/11/2015

Oggetto: Settore B5-Ambiente. Servizio verifiche impianti termici. Campagna di certificazione impianti 
termici 2014-2015. Proroga termini scadenza. 

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolaritá tecnica:  Positivo

Teramo, lì 13/11/2015 Il Responsabile

f.to PIERGIORGIO TITTARELLI

Parere sulla regolaritá contabile: Privo di rilievo contabile

Teramo, lì 18/11/2015 Il Responsabile

f.to DANIELA COZZI

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2015-469 del 20/11/2015 COPIA



Il presente processo verbale è stato approvato e firmato a termine di legge.

Il Presidente della Provincia
f.to Avv. DOMENICO DI SABATINO

Il Segretario Generale
f.to Dott. PASQUALE PAPA

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione del Presidente della Provincia di Teramo è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Provincia, dove rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi, dal giorno 25/11/2015

Teramo, lì 25/11/2015 Il Segretario Generale 
f.to Dott. PASQUALE PAPA

Certificato di esecutivitá

La presente deliberazione del Presidente della Provincia di Teramo è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Teramo, lì 20/11/2015 Il Segretario Generale 
f.to Dott. PASQUALE PAPA 

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione del Presidente della Provincia di Teramo è stata affissa all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi
dal 25/11/2015 al 09/12/2015

Teramo, lì                  Il Segretario Generale 
f.to Dott. PASQUALE PAPA

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2015-469 del 20/11/2015 COPIA




